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1. 
TARU® tuo selkeyttä 

lukemisen ja 
kirjallisuuskasvatuksen 

pedagogiikkaan
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TARU® – Tarinoilla lukijaksi -toiminta perustuu lukemisen tutkimuksen pohjalta 
kehitettyihin malleihin, menetelmiin ja materiaaleihin. Kyseessä on kirjallisuuskas-
vatusohjelma, jonka tavoitteena on tukea lasten ja nuorten lukijuutta, kasvua ja op-
pimista. Lukeminen merkitsee uteliaisuutta, kiinnostumista ja intoa – tietoa kiin-
nostavista asioista ja ymmärrystä siitä, millaiseksi itse haluaisi tulla ja miten olla ja 
elää maailmassa.

Kaiken TARU®-toiminnan lähtökohta on perinteisen lukutaidon käsitettä laajem-
pi näkemys lukemisen merkityksestä yksilön hyvinvoinnille ja kasvulle. Ajatukse-
na on, että eri tavoin kerrotut tarinat ja tekstien kautta avautuvat näkymät tarjoavat 
peilin, kanssakulkijan tai kokemuksellista tietoa elämän eri tilanteisiin. Kun lapselle 
kerrotaan tarinoita ja avataan erilaisia tekstimaailmoja pienestä alkaen, lapsi kasvaa 
ajatukseen, että tarinat ja lukeminen ovat tarpeellisia ja että erilaiset tekstit voivat 
vastata erilaisiin tarpeisiin. Runon kautta voi nousta ymmärrys tunteista ja seikkai-
lutarina auttaa selviytymään haasteista. Näin teksteistä ja niiden ympärille raken-
tuvista tarinoista muodostuu ihmisenä kasvamisen pohja, joka yhdistää eri-ikäisiä 
ja eri elämänpiireistä tulevia lukijoita. Oma lukijuus auttaakin verkostoitumaan ja 
ymmärtämään muita ihmisiä ja erilaisia elämäntilanteita. Koulu ja varhaiskasvatus 
voivat tukea lapsen ja nuoren oppilaan lukijuutta rakentamalla näitä verkostoja, tar-
joamalla kokemuksia erilaisista teksteistä ja tukemalla teksteihin kiinnittymistä elä-
mysten sekä toiminnan kautta.

TARU®-toiminnan mukaisen kirjallisuuskasvatuksen tavoitteena onkin tuottaa iloa, 
hyvinvointia ja oppimisen kokemuksia kaikille: lapsille ja nuorille, kirjallisuuskas-
vattajana toimivalle aikuiselle sekä lapsi- tai oppilasryhmälle. Positiiviset kokemuk-
set herättävät halun lukea, jolloin lukutaito kehittyy ja lukijaidentiteetti alkaa muo-
toutua. Erilaiset lukemisen tavat, kuten kuvien lukeminen valmiista tarinasta tai ta-
rinoiden kertominen omin sanoin, rakentavat merkityksiä tekstiin. Samoin merki-
tyksellisyyden kokemuksia syntyy osallisuudesta, kuten tarinoiden tai äänikirjojen 
kuuntelusta, eläytyvän kerronnan seuraamisesta tai yhteiseen tarinaan eläytymises-
tä lasten omaehtoisissa leikeissä. TARU®-oppaassa lukeminen käsitetään laaja-alai-
seksi toiminnaksi, jonka eri osa-alueita kuvataan alla olevassa kuviossa (ks. kuvio 1). 
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Kuvio 1. Kirjallisuuskasvatus laaja-alaisena toimintana.
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2.
TARU®-mallit luetun 

jäsentämiseen ja 
arviointiin
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TARU®-oppaassa kuvatut menetelmät perustuvat kolmeen malliin: 1) MSM-malli, 
2) TARU®-osaamismalli ja 3) TARU®-kehittämismalli. Oppaan TARU®-mallit ovat 
tutkimuspohjaisia, ja ne perustuvat opettajien kehittämistoimintaan TARU® – Tari-
noilla lukijaksi -hankkeissa.

 

2.1 MSM-malli lukemisen lisäämiseen ja 
lukemisen kulttuurin kehittämiseen 
Lasten ja nuorten lukijuuden kehittyminen nojaa MSM-mallissa (kuvio 2.) kolmeen 
kivijalkaan: lukemisen määrään, lukumateriaalin sopivuuteen ja luettuun liitettävän 
toiminnan mielekkyyteen.

Kuvio 2. MSM-malli

Lukemisen määrää luokassa voi lisätä kirjojen ja muun lukumateriaalin saatavuutta 
parantamalla, valinnanmahdollisuuksia kasvattamalla (lukumateriaalin, lukutapo-
jen ja lukuympäristöjen suhteen) ja lisäämällä lukemiseen käytettävää aikaa. Luku-
materiaalin määrän ja valinnanmahdollisuuksien lisääminen tarkoittaa esimerkik-
si yhteistyötä kirjastojen kanssa, erilaisten digitaalisten alustojen hyödyntämistä ja 
tekstivalikoiman laajentamista perinteisistä kirjoista esimerkiksi erilaisiin media-
teksteihin. Uutta lukuaikaa voi etsiä esimerkiksi lisäämällä lukemista muissa op-

mielekkyys sopivuus

määrä
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piaineissa tai järjestämällä koko koulun yhteisiä lukuhetkiä. Osa huoltajista toivoo 
enemmän lukutehtäviä lasten ja nuorten vapaa-ajalle.

Pelkkä lukemisen määrän lisääminen ei ole tehokasta tai mielekästä, jos lukumate-
riaali ei ole sopivaa suhteessa lapsen tai nuoren tarpeisiin, mielenkiinnon kohtei-
siin ja lukutaidon eri osataitoihin. Kaikki lapset ovat yksilöitä: vain kiinnostava ja 
oikeantasoinen teksti saa uppoutumaan lukemiseen ja kaipaamaan lisää luettavaa. 
Sopiva luettava on yhteydessä lukemisen määrään: sopiva lukumateriaali lisää luon-
tevasti lukemiseen käytettävää aikaa. Toisaalta sopiva lukumateriaali voi tarkoittaa 
esimerkiksi äänikirjoja, jolloin lukemiselle voi löytyä kokonaan uusia ajankohtia ja 
paikkoja.

Lukemisen mielekkyys syntyy keskittymisestä ja rauhoittumisesta tekstin äärelle, 
sopivasta tekstistä ja mukavasta lukuympäristöstä. Toisinaan on mukava rauhoittua 
tekstin ääreen itsekseen, toisinaan jakaa tekstin synnyttämiä ajatuksia ja tunteita 
muiden kanssa. Mukava lukuympäristö ja toimiva lukutapa tai tekstin jatkaminen 
lukuhetken jälkeen synnyttävät positiivisia mielikuvia lukemisesta ja tukevat teks-
tiin syventymistä. Lukutuokioissa ja kirjallisuudenopetuksessa lukemiseen liitetään 
usein valmiisiin kysymyksiin vastaamista tai opettajajohtoista keskustelua. Mielek-
käämpää toimintaa ovat lasta ja nuorta aktivoivat ja vuorovaikutukseen kannusta-
vat työtavat. Kaikenlainen luova toiminta, digivälineiden käyttö ja tuettu yhteistyö 
innostavat toimimaan tekstien parissa. 

MSM-mallin mukaisesti toteutettua toimintaa voi eriyttää: Oppija voi määritellä 
teeman ja sisällön tarkemmin omista kiinnostuksen kohteistaan käsin. Lisäksi teh-
tävien laajuutta ja vaikeustasoa voi säädellä luettavien tekstien määrän, tuotoksen 
laajuuden ja kompleksisuuden perusteella.
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Näin arvioit MSM-mallin 			 
mukaista toimintaa:

Lisääntyikö oppilaiden lukuaika?

Lisääntyikö kiinnostus monentyyppisiin teksteihin?

Pystyikö menetelmän avulla eriyttämään toimintaa 	
oppilaiden lukutaidon mukaisesti? Entä toiminnan-	
ohjauksen ja -säätelyn taitojen mukaan?

Pystyikö jokaiselle oppilaalle tarjoamaan riittävästi 	
tukea tiedonhakuun ja -muokkaukseen sekä moni-	
mediaisten tekstien tulkintaan ja tuottamiseen?

Tuottiko toiminta iloa?

2.2 TARU®-osaamismalli luetun 
jäsentämiseen ja arviointiin 
Lukeminen nähdään TARU®-osaamismallissa laaja-alaisena taitokokonaisuutena, 
joka kehittyy varhaiskasvatuksesta aikuisuuteen jatkuvan ja laaja-alaisen oppimisen 
ajattelutavan mukaisesti. Osaamismalli auttaa jäsentämään ja arvioimaan lukutaito-
ja oppimisessa ja opiskelussa. TARU®-osaamismalli muodostuu neljästä osa-aluees-
ta: lukuilo, lukutaito, perhelukeminen ja lukeva yhteisö (Kuvio 3). 

Kuvio 3. TARU®-osaamismalli

lukeva yhteisö

perhelukeminen

lukutaito

lukuilo
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TARU®-ilossa keskitytään lukemisen mielihyväulottuvuuteen. Lukemiseen liitty-
vät positiiviset tunnekokemukset ruokkivat yksilöiden ja yhteisöjen lukemista, mikä 
mahdollistaa puolestaan teksteihin uppoutumisen ja lukurutiinien muodostamisen. 
Myös lukumateriaalien tarjonta esimerkiksi kirjavinkkauksin ja lukumateriaalien 
esillepano tuottavat iloa ja kiinnittävät lukemiseen positiivisia tunteita. Luetusta 
keskusteleminen ja kirjan sisältöä jatkavat, esimerkiksi taidelähtöiset, tehtävät lisää-
vät kirjoihin orientoitumista ja lukemiseen sitoutumista. Lukuilon voi nähdä kirja-
pohjaisena leikkinä, jossa lapset uppoutuvat lukuhetken toimintaan yhdessä muiden 
kanssa, tai tunnekylläisenä sylinä, jossa lapsi tankkaa läheisyyttä ja uppoutuu teks-
tin maailmaan turvallisessa ympäristössä.

TARU®-taidossa harjoitellaan tekstien tulkinnan ja tuottamisen taitoja oppimises-
sa sekä lukutaidon eri osa-alueita. Lukemiseen kuuluu monenlaisia taitoja, joita on 
harjoiteltava, jotta lukeminen alkaa sujua ja tuottaa mielihyvää. Kun taidon harjoit-
teleminen on tavoitteellista ja tukee lapsen tai nuoren aktiivista toimijuutta, motivoi 
se harjoitteluun ja antaa varmuutta. Kaikenlaisten tekstien tuottaminen ja tulkitse-
minen tukevat toisiaan ja erilaiset monialaiset tai moniaistiset oppimiskokonaisuu-
det tekevät taidon harjoittelusta tehokasta. Vielä yläluokillakin kannattaa harjoitella 
lukemisen perustaitoja, kuten lukusujuvuutta ja luetun ymmärtämistä erilaisin teks-
tein ja tehtävänannoin. Sanavaraston kasvattaminen on merkityksellistä, erityisesti 
monikielisissä ryhmissä.

TARU®-perheessä kannustetaan lapsen ja nuoren läheisiä kirjojen äärelle lukemaan 
yhdessä ja rakentamaan lapsen lukijuutta. Mukavat lukupaikat, sovitut lukutuokiot, 
luettavan tarjoaminen ja luetusta keskusteleminen ovat luontevia keinoja tukea per-
helukemista. Yhteistyö kirjaston ja varhaiskasvatuksen tai koulun kanssa poikii per-
hepiiriin sopivaa luettavaa ja kannustaa lukuhaasteisiin, joita perheen parissa on 
luonteva tehdä. Perheet ovat yksilöllisiä, niin myös perheille sopivat tavat lukea ja ra-
kentaa yhteistä lukemisen historiaa. Lukea ja tarinoida voi monilla kielillä ja monin 
medioin: äänikirjoilla, monimediasilla teksteillä ja erilaisilla digitaalisilla sovelluk-
silla on paikkansa perheiden yhteisissä lukuhetkissä. 

TARU®-yhteisössä tuetaan lukijayhteisöjen muodostamista, olivatpa kyseessä lasten 
vertaisryhmät, harrastusryhmät, luokka tai koko koulun ja kunnan väki. Yhteisöl-
linen lukeminen perustuu lukijaverkostoon, jossa jaetaan lukukokemuksia. Lapsille 
ja nuorille on tärkeää kokea yhteyttä muihin, nähdä lukemisen sekä tekstien merki-
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tyksellisyyttä sekä kokea luetun ja tekstien tuottamaa yhteistä iloa. Lukemiseen kan-
nustava yhteisö voi löytyä läheltä tai kaukaa: paikallisesta urheilujoukkueesta, luku-
mummoista ja -vaareista tai naapuriluokasta ja kummikoulusta.

Osaamismallin osa-alueet auttavat oppilasta, opettajaa ja huoltajaa hahmottamaan 
lukemisen eri ulottuvuuksia. Lisäksi opettaja voi suunnitella, jäsentää ja arvioida toi-
mintaa osa-alueiden mukaan. Osa-alueet eivät ole irrallisia, vaan kietoutuvat toisiin-
sa monin tavoin. Osaamismallin avulla lukutaidon kehittäminen muuttuu kognitii-
visesti selkeäksi kokonaisuudeksi niin harjoitusten, tuen kuin arvioinninkin osalta. 
TARU®-osaamismalli avataan luvussa 5 kunkin menetelmän kohdalla erikseen ku-
viossa.  

Näin arvioit osaamismallin 			 
mukaista toimintaa:

Miten arvioit lukutaidon eri osa-alueiden kehittyneen 
(luetun ymmärtäminen, tekstilajituntemus)?

Miten arvioit oppimista muiden sisältöjen osalta (toi-
minnanohjaus, itseilmaisun taidot, neuvottelutaidot, luo-
vuus, sosiaalisemotionaaliset taidot)?

Miten arvioit lukemiseen sitoutumisen muutoksia: tuot-
tivatko tekstit tai menetelmä iloa, innostiko tutustumaan 
teksteihin laajemmin tai lukemaan muutakin, syntyikö 
lukemiseen liittyvää yhteisöllisyyttä?
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3.
TARU®-kehittämismalli 
lukemisen tavoitteel-
liseen kehittämiseen,      
seurantaan ja moni-    
puoliseen arviointiin 
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TARU®-kehittämismalli tarjoaa oppilaalle, opettajalle ja huoltajalle tukea lukutai-
don kehittymisen seurantaan ja toiminnan suunnitteluun. Tavoitteena on kehittää 
ja tukea sekä tekstien tulkinnan ja tuottamisen prosesseja että tuotoksia jäsentyneen 
tarvearvioinnin kautta. TARU®-kehittämismallia voi hyödyntää oppimistavoittei-
den asettamisessa (diagnostinen arviointi), opitun seurannassa ja oppimispolun ref
lektoimisessa itsenäisesti sekä vertaisten ja huoltajien kanssa (formatiivinen arvioin-
ti) ja opitun toteamisessa (summatiivinen arviointi).

Kehittämismalli yhdistää  toisiinsa MSM- ja osaamismallin sekä TARU®-oppaassa 
kuvatut menetelmät ja materiaalit toisiinsa. Seuraavassa kuvataan arviointimallin 
soveltamista käytäntöön  (kuvio 4): 

•	 Ensimmäiseksi määritetään lukemisen resurssit MSM-mallin mukaisesti eli luke-
miseen käytetty aika, luettavan materiaalin määrä ja monipuolisuus sekä tekstien 
merkityksellistäminen. Niihin kiinnitetään konkreettisia tavoitteita, jotka kirja-
taan muistiin. Tavoitteet toimivat lukemista ja siihen littyvää tekstien tuottamista 
ja muuta ilmaisua jäsentävinä viitepisteinä oppimisprosessin ajan.

•	 Seuraavaksi valitaan TARU®-osaamismallin osa-alue (ilo, taito, perhe tai yhtei
sö), johon lukeminen ja harjoittelu (ensisijaisesti) kohdistuu. Alue määritel- 
	lään tarkkaan, esimerkiksi lukemisen sujuvoittaminen ryhmässä. Lukeminen 
kiinnittyy tässä ensisijaisesti TARU®-taitoon, mutta liittyy myös TARU®-iloon ja 
-yhteisöön.

•	 Lopuksi valitaan menetelmä, jonka avulla tavoite voidaan saavuttaa. Esimerkki- 
	 tapauksessa sopiva menetelmä lukemisen sujuvoittamiseen voisi olla lukuteatte- 
	 ri-menetelmän käyttäminen.  

•	 Oppimiskokonaisuuden eri vaiheissa sekä lopuksi tarkastellaan sitä, miten harjoit- 
	 telu TARU®-osaamismalliin nojautuen onnistui. Miten lukemisen kehittämisen  
	 tavoitteet saavutettiin? Miten valittu taito tai osaamisen alue kehittyi, ja mistä sen  
	 konkreettisesti huomasi? Mitä olisi voinut vielä viedä eteenpäin tavoitteiden saa- 
	 vuttamiseksi ja miten? Mitä opin lukemisestani ja tekstien tuottamisesta ja miten 
	 otan sen jatkossa huomioon? Mitä havaitsin lukemisen harjoittelusta ja sen kehit- 
	 tämisestä? Mihin aion seuraavaksi panostaa? Oppilas, opettaja ja huoltaja voivat 
	 arvioida tavoitteiden toteutumista.
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Kuvio 4. TARU®-kehittämismalli
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4. 
TARU®-MUISTILISTA  

OPETTAJILLE LUKUTAIDON  
KEHITTÄMISEEN
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•	 Varaa aikaa lukemiselle joka päivä. Pienikin keskittynyt 	
	 lukuhetki vie kirjan pariin. 

•	 Auta valitsemaan kiinnostavaa ja sopivantasoista luettavaa. 	
	 Opetat samalla tekemään itsenäisiä valintoja.

•	 Keskustele lasten lukukokemuksista ja jätä kontrolloivat 	
	 kysymykset vähemmälle.

•	 Tarkastele oppimisympäristöä kriittisesti: Näkyykö ympäris-
	 tössä, että lukeminen tärkeää ja että luokassa luetaan? 

•	 Rakenna lukuympäristöjä ja -tilanteita, jotka herättävät posi-
	 tiivisia tunteita. Näin mielikuva lukemisestakin muuttuu 	
	 mukavaksi. 

•	 Keskustele perheiden kanssa lukemisesta ja yrittäkää löytää 	
	 erilaisille perheille sopivia lukemisen tapoja. Äänikirjat tai 	
	 mediatekstit voivat olla polku kaikenlaisten tekstien luokse.

•	 Pohdi lukemiseen liittyviä harjoituksia kriittisesti: Tukevat-
	 ko ne jotakin lukemisen osa-aluetta? Tuottavatko ne iloa? 

•	 Antavatko harjoitukset oppijalle mahdollisuuden olla aktii-	
	 vinen toimija ja tuottaa näkyväksi omia tulkintoja?

•	 Huolehdi, että tiedät kunkin oppijan lukemisen taidot. Näin 	
	 osaat tukea jokaista yksilöllisesti. 

•	 Mallinna sekä lukemisen iloa ja kiinnostavuutta että erilais-
	 ten tekstien lukemisen strategioita. 

•	 Ole rohkea ja luovu vanhoista tavoista, jos ne testaavat enem-
	 män muistia tai opettavat olemaan hiljaa. Rakkaus kirjoihin 	
	 on yksilöllistä toimintaa, myönteisiä tunteita, yhteyden koke-
	 muksia ja onnistumisia.
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5.
TARU®-MENETELMÄT

7. 
AGNETA MÖLLER-SALMELAN 
TERVEISET TARU®-OPPAAN 

KÄYTTÄJÄLLE: 
Gör din högläsning inspirerande, fängslande och 
intressant!

Från högläsning till medläsning

En av de viktigaste metoderna för att inspirera barn och ungdomar till ett eget läsin-
tresse är givetvis pedagogens egen högläsning i klassen. Läraren är alltid en förebild! 
Ett bättre begrepp än högläsning med tanke på inspirationsfaktorn är medläsning. 
En högläsare kan mekaniskt läsa en text eller en bok utan större förberedelser. En 
medläsare har undersökt texten på djupet och är på riktigt intresserad av vad tex-
ten kan göra med eleverna. Medläsaren uppmärksammar både boken och åhörar-
na samtidigt. Detta ger de bästa möjligheterna att efter läsningen hålla stimuleran-
de och välgörande boksamtal. Det lönar sig att odla en öppen, vänlig och tillåtande 
samtalskultur i klassen. Ett samtal är inte ett förhör utan mera ett tillfälle där elever-
na och pedagogen tillsammans diskuterar texten. Inled gärna t.ex samtalen med ”Jag 
undrar” istället för att använda ”Varför” frågor. Involvera eleverna i bokens händel-
ser genom att fråga ”Hur skulle du ha gjort i denhär situationen? Hur skulle det ha 
känts för dig? Vad skulle du ha sagt till bokens huvudperson..? Vem skulle du ha vilja 
vara i denhär boken?
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LÄSNINGENS KVALITET ÄR NYCKELN TILL ATT FÅ FRAM ALLA LÄSNINGENS 
FÖRDELAR. DET RÄCKER INTE ATT LÄSA HÖGT MAN MÅSTE LÄSA BRA. PER-
FEKTION ÄR ATT OMVÄRLDEN RUNT ÅHÖRARNA FÖRSVINNER. LÄSNINGEN 
SKALL VARA MAGISK OCH ENTUSIASTISK. BOKSAMTALET EFTER LÄSNINGEN 
KRÄVER ENGAGEMANG.

Hur förbereder du dig inför läsningen?

Det viktigaste är givetvis boken du väljer att läsa. Boken du väljer att läsa skall du ha 
valt för att du verkligen, verkligen tycker om den! Läs aldrig en bok som du inte kän-
ner till och inte har bekantat dig med på förhand. Om du känner starkt för ämnet i 
boken och du har ÖVAT att läsa den då har du alla möjligheter att göra högläsning-
en till en högtidsstund!

Det lönar sig att följa med bokutgivningen och hålla sig uppdaterad med vad som är 
på gång i bokvärlden. Det är viktigt att ha ett bra samarbete med det lokala bibliote-
ket. Där hittar man även böcker som inte längre finns att köpa. Ge dig tid att välja! 
Boken bör tilltala dig på alla plan. Innehållet, värderingarna och språket skall vara 
på rätt nivå för åhörarna! Stå bakom ditt val. Du är den bästa inspiratören för den 
bok som du själv gillar. Välj en bok där du vet att du kan vara närvarande i texten 
hela tiden.

Läs boken och notera pulsplatser. Var skulle du vid en punkt eller ett frågetecken 
hålla den längsta pausen i din läsning? Där du uppmärksammar skiljetecknen extra 
noggrant med en längre tystnad låter du åhörarna tänka till inför samtalet.

Fundera om boken har ett budskap och formulera det för dig själv. Utgående från 
budskapet för du stoff till många viktiga samtalsämnen.

Din närvaro gör skillnad

Närvaron fordrar av läsaren fullständig koncentration och hjälper hen så att uttryck 
och kroppsspråk blir ett instrument för det hen läser. Närvaron skall höras, synas 
och kännas hos både åhörare och läsare. Visa bokens känslor i ditt ansikte! Barnen 
avläser dina ansiktsuttryck hela tiden! Betona din text, ge den liv och färg! Tala med 
hög eller med låg röst, snabb vid spänning, fart och fläng. Lååååångsamt då det hän-
der något sorgligt. Basröst eller gällröst. Betona på samma sätt varje gång du läser 
samma bok.
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Hur vet dina åhörare vem som talar om det finns dialog i boken? Du kan med små 
förändringar i din läsning tydliggöra vem som talar. 

Var förberedd! Öva, öva och öva!

Påläst har man större chans att läsa levande! Man undviker motivöverraskningar. 
Man har lätt att använda minspel och röstläge, förbereda ordförklaringar och förstå-
elsepuffar i bisatser utan att stämningen i boken blir lidande.

Nettas bästa tips!

Välj din bok med största omsorg!

Tänk på omgivningen! Kan du förändra miljön ens lite? Gör klassrummet lugnt och 
laddat. Använd punktbelysning hellre än lysrör i taket. Ta ner tempot och hitta på 
inledningsrutiner. 

Öva din högläsning! Låt dina känslor och tankar synas i ditt ansikte då du läser.

Håll rätt i boken! Alla ska kunna se bilderna utan att påpeka. Använd ficklampa då 
du läser bilderböcker.

Använd hemliga röstningar i värdeladdade frågor. Eleverna besvarar frågan genom 
att markera med ena handen och täcka för ögonen med den andra. En bok som med 
fördel kan användas just för hemliga röstningar är t.ex William Joyce; Morris Less-
more och de fantastiska flygande böckerna.

Agneta Möller-Salmela, Läsinspiratör
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